

Żelechów pamięta o Romualdzie Traugutcie



W poniedziałek 5 sierpnia w Parku Miejskim w Żelechowie odbył się Apel Pamięci w 160. rocznicę śmierci Romualda Traugutta - ostatniego dyktatora Powstania Styczniowego, mieszkańca Żelechowa w latach 1845-1853.

Uroczystość rozpoczęła się od odegrania hymnu narodowego przez Orkiestrę Dętą OSP w Żelechowie pod batutą druha Stefana Solarczyka. Po przybliżeniu postaci Romualda Traugutta, dyrektor MGOK Michał Sztelmach odczytał Apel Pamięci. Podczas Apelu przywołane zostały nazwiska członków Rządu Narodowego straconych 5 sierpnia 1864 r. przez Rosjan na stokach warszawskiej Cytadeli oraz nazwiska uczestników Powstania Styczniowego związanych z Żelechowem. Wśród nich wymienieni zostali dowódcy oddziałów powstańczych walczących na ziemi żelechowskiej, powstańcy polegli i zmarli od ran w bitwach stoczonych na tych terenach, powstańcy z Żelechowa i okolic polegli w innych bitwach na terenie Królestwa Polskiego, bezimienni bohaterowie o nieustalonych miejscach pochówku, aresztowani i prześladowani za udział w powstaniu oraz powstańcy, którzy szczęśliwie przeżyli powstanie i mieli możliwość cieszyć się z odzyskania niepodległości w 1918 r. Dla uczczenia przywołanych osób, na wezwanie „Stąńcie do Apelu!” zawołaniem „Cześć Ich Pamięci!” odpowiadał uczeń klasy pożarniczej żelechowskiego LO Dominik Miszkurka.

W dalszej części uroczystości Proboszcz Parafii Żelechów ks. prałat Eugeniusz Filipiuk odmówił modlitwę za poległych i zmarłych powstańców. Następnie pod pomnikiem Romualda Traugutta złożone zostały kwiaty przez Burmistrz Żelechowa Krystynę Wieczorkiewicz, Przewodniczącą Rady Miejskiej Michała Bogusza i członka Zarządu Powiatu Garwolińskiego, dyrektora Szkoły Podstawowej w Żelechowie Krzysztofa Oskę a także delegację klas mundurowych Liceum Ogólnokształcącego im. Joachima Lelewela w Żelechowie. Na zakończenie głos zabrała Burmistrz Żelechowa Krystyna Wieczorkiewicz, która nawiązała do wydarzeń sprzed 160 lat, podkreślając jak

ważne jest kultywowanie pamięci o lokalnych bohaterach.

Uroczystość odbyła się z udziałem poczty sztandarowej Szkoły Podstawowej im. Romualda Traugutta w Żelechowie. Wartę przy pomniku pełnili harcerze z 11 Drużyny Harcerskiej z Żelechowa.

Po Apelu uczestnicy uroczystości przeszli do Izby Pamięci Ziemi Żelechowskiej, gdzie wyświetlony został film dokumentalny zrealizowany przez TVP pt. „Człowiek świętego imienia. Rzecz o Romualdzie Traugucie” według reżyserii i scenariusza Teresy Gordon i Leszka Wasiuty. W filmie na temat Romualda Traugutta wypowiedzieli się wybitni znawcy dziejów Zrywu 1863 roku: prof. Joanna Rusin, prof. Jerzy Wojciech Borejsza, prof. Andrzej Szwarz oraz dr Adam Buława. Większość scen w filmie nakręcona została w Muzeum X Pawilonu Cytadeli Warszawskiej.





